
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Município de Ponte Serrada: 49-3435-6014 e 3435-6021 – Rua Madre Maria Theodora, n. 264, centro, e-mail:  
licitacao@ponteserrada.sc.gov.br 

 

 
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL  

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 25/2024 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS COM VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR, TRANSPORTE PARA VIAGENS DE ESTUDO, REUNIÕES, 
SEMINÁRIOS ENTRE OUTROS, CONFORME AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTE SERRADA – SC. 
 

 

Pelo presente termo fica RETIFICADO o presente edital do pregão em epígrafe, 

contendo as seguintes alterações:  

 

*Alteração da data: INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS; FIM DO 

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 

 

“INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08 horas do dia 
21/02/2025; 
FIM DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: até às 13h30min do dia 06/03/2025; 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14 horas do dia 06/03/2025;” 
 

*Inclusão no item 2.1 (QUANTO A FORMA DE EXECUÇÃO) da alínea “q” a qual 

terá a seguinte redação: 

 

“q) Os veículos (ônibus, micro-ônibus ou vans), deverão estar em conformidade 

com as exigências de acessibilidade previstas na Resolução do CONTRAN Nº 961/2022; 

Lei nº 13.145/2015, em consonância com o art. 208, inciso III, da Constituição Federal de 

1988, caso haja passageiros com essa necessidade na Linha em que restar vencedor, 

preenchendo o Modelo de Declaração de enquadramento a Resolução do CONTRAN nº 

961/2022 anexo”. 

 

*Inclusão do Modelo de Declaração de enquadramento a Resolução do CONTRAN 

nº 961/2022; 

 

mailto:licitacao@ponteserrada.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Município de Ponte Serrada: 49-3435-6014 e 3435-6021 – Rua Madre Maria Theodora, n. 264, centro, e-mail:  
licitacao@ponteserrada.sc.gov.br 

 

 
 

*Inclusão na MINUTA DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS na CLÁUSULA QUARTA 

– DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA da alínea “n”, com a seguinte redação: 

 

“n) Os veículos (ônibus, micro-ônibus ou vans), deverão estar em conformidade 

com as exigências de acessibilidade previstas na Resolução do CONTRAN Nº 961/2022; 

Lei nº 13.145/2015, em consonância com o art. 208, inciso III, da Constituição Federal de 

1988, caso haja passageiros com essa necessidade.” 

 

Todos os demais termos e condições estabelecidas no edital de licitação e seus 

anexos, permanecem inalterados.  

 

Ponte Serrada/SC, 20 de Fevereiro de 2025.  

 

 

 

 

ADENIR FREITAS 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADENIR 
FREITAS:0192617
3970

Assinado de forma digital por 
ADENIR FREITAS:01926173970 
Dados: 2025.02.20 15:11:34 
-03'00'

mailto:licitacao@ponteserrada.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Município de Ponte Serrada: 49-3435-6014 e 3435-6021 – Rua Madre Maria Theodora, n. 264, centro, e-mail:  
licitacao@ponteserrada.sc.gov.br 

 

 
 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 25/2025 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N. 05/2025 

MENOR PREÇO POR ITEM 
 
 
 

 
Modelo de Declaração de enquadramento a Resolução do CONTRAN nº 961/2022 

 
 
 
 
 
(Nome da empresa), CNPJ / MF nº, sediada (endereço completo) Declaro (amos) para 
todos os fins de direito, especificamente para participação de licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico, que estamos cientes da Resolução do CONTRAN nº 961/2022, no 
que diz respeito à acessibilidade nos veículos, estando em consonância caso haja 
passageiros com essa necessidade. 
 
 
 

_____________________________________________________________________ 
Local e data 

 
_____________________________________________________________________ 

Nome e nº da cédula de identidade do declarante 
 
 

 

mailto:licitacao@ponteserrada.sc.gov.br


ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE SERRADA

Rua Madre Maria Theodora, 264- Centro – CEP: 89683-000- Caixa Postal 31

CNPJ: 82.777.236/0001-01- Fone: (49) 3435 – 6000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

Rua Três de Maio, 519 – Centro – Fone: (49) 3435 - 0463

OFÍCIO 009/2025

À

Patrícia Guimarães

Presidente da Comissão de Licitações

Prefeitura Municipal de Ponte Serrada/SC

Prezada,

Em atendimento à Comunicação n. 20250218000082, emitida em 19/02/2025, 

pelo  Tribunal  de  Contas  do Estado  de  Santa  Catarina,  referente  ao  Processo 

Licitatório  n.  25/2025,  Pregão  Eletrônico  n.  05/2025,  seguem as  informações 

solicitadas:

Linha Caratuva: 1 estudante com necessidade de acessibilidade.

Linha Santa Terezinha: 1 estudante com necessidade de acessibilidade.

Segue em anexo calendário escolar do corrente ano.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

_______________________________

Adilso Adriano Teixeira

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Ponte Serrada, 20 de Fevereiro de 2025.



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE SERRADA 

Rua Madre Maria Theodora, 264- Centro – CEP: 89683-000- Caixa Postal 31 
CNPJ: 82.777.236/0001-01- Fone: (49) 3435 – 6000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 
Rua Três de Maio, 519 – Centro –  

Fone: (49) 3435 - 0463 
 

Calendário letivo 2025 
 

  A Secretaria Municipal de Educação – SME, no uso de suas atribuições, emite calendário letivo de 2025 
e adequação deste calendário ficará sob a responsabilidade das Unidades Escolares, sob a supervisão da 
Secretaria Municipal de Educação, respeitando as peculiaridades das unidades e garantindo ao aluno o 
mínimo de 200 dias letivos e das 800 horas para o Ensino Fundamental conforme disposto na Lei Nº 
9.394/96, de 20 de dezembro de 1996 - Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. 

MÊS DIAS LETIVOS  ATIVIDADES 

 

15  
03 A 07/02 Planejamento e formação de professores 
 
10/02 Início das aulas com os estudantes 
 
 

 

18  
03, 04, 05/03 Recesso de carnaval 
 
24/03 Encontro pedagógico – matutino  

 

21 12/04 DIA DA FAMÍLIA NA ESCOLA - Sábado letivo para as 

atividades relativas ao Dia da Família na Escola, conforme Lei Estadual 
nº 17335 de 30/11/2017 

 
18/04 Sexta-feira Santa 
 
21/04 Feriado Tiradentes  
 

 

20 01/05 Feriado – dia do Trabalhador 
02/05 Feriadão  
 
1º Trimestre 10/02 a 21/05 
 
26/05 Conselho de classe iniciais 
27/05 Conselho de classe finais 
 
_____/05 Entrega de boletins  
 

 

19 05/06 Conselho de classe Educação Infantil 
 
13/06 Feriado Santo Antônio 
 
19/06 Feriado - Corpus Christi 
20/06 Feriadão  
 
07/06 Antonio Paglia-  Festa Junina – sábado letivo 
_____/06 - Festa Junina – sábado letivo 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE SERRADA 

Rua Madre Maria Theodora, 264- Centro – CEP: 89683-000- Caixa Postal 31 
CNPJ: 82.777.236/0001-01- Fone: (49) 3435 – 6000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 
Rua Três de Maio, 519 – Centro –  

Fone: (49) 3435 - 0463 
 

 

14  
_____/07 - Festa Junina – sábado letivo 
 
21/07 A 01/08 Recesso para os alunos 
 
_____/09 Entrega boletins – Educação Infantil 
 
21 A 23/07 Planejamento e formação dos professores 
24/07 A 01/08 recesso professores 

 

20  
04/08 Início do 2º semestre 
 
22/08 Encontro pedagógico - vespertino 

 

23 07/09 INDEPENDÊNCIA/ atividades cívicas – dia letivo. 
 
2º Trimestre 22/05 a 09/09 
 
12/09 conselho de classe iniciais 
11/09 conselho de classe finais 
 
_____/09 Entrega boletins 

 

22  
12/10 Feriado padroeira do Brasil 
 
15/10 Dia do professor 

 

20 02/11 Feriado de Finados  
 
07/11 Conselho de classe Educação Infantil 
15/11 Feriado Proclamação da República  
20/11 Feriado - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência 
Negra 
 
_____/ Noite cultural – dia letivo – (sugestivo ser em 
novembro 

 

11 15/12 Término do ano letivo com os estudantes  
3º Trimestre 10/09 a 15/12 
17/12 conselho de classe iniciais 
16/12 conselho de classe finais 
_____/12 Entrega boletins 
16 e 17/12 Formatura – Educação Infantil 
18/12 Formatura Antonio Paglia 
 
19/12 entrega de documentos e encerramento 

Total dias  203  

 


